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Bilag kan rekvireres ved at kontakte Holbæk Kommune, Vækst og Bæredygtighed, Virksomhed og Miljø, e-
mail: virksomhed@holb.dk. 

Indledning 
Svinninge Beton Industri, Nordgårde 1A, 4520 Svinninge har i marts 2020 ansøgt Holbæk Kommune om 

miljøgodkendelse til udvidelse af virksomhedens driftstider. På baggrund af nye støjberegninger og dialog 

med Holbæk Kommune har virksomheden fremsendt en opdateret ansøgning den 27. september 2021, 

hvor virksomheden har justeret de ansøgte driftstider. Den 13. februar fremsendte virksomheden en 

teknisk økonomisk redegørelse og samtidigt søgt om ændring af støjgrænserne ved den nærliggende 

boldbane til 56,3/48,3/44,5 dB(A) for dag, aften og nat. 

Svinninge Betonindustri blev etableret i 2017-2018, og virksomheden har en miljøgodkendelse meddelt af 

Holbæk Kommune den 15. september 2017.  

Virksomhedens miljøgodkendelse er meddelt på baggrund af standardvilkår for listepunkt B202 i 

godkendelsesbekendtgørelsen1, og den omfatter ikke vilkår med specifikke driftstider.  

Da de oplyste driftstider, der lå til grund for den oprindelige ansøgning om miljøgodkendelse, har vist sig at 

være utilstrækkelige for en optimal drift, søger virksomheden om godkendelse til ændrede driftstider. I 

forbindelse med støjberegninger udført i forbindelse med ansøgningsprocessen har det desuden vist sig, at 

virksomheden ikke kan overholde de fastsatte støjgrænser på den boldbane, der ligger lige øst for 

virksomheden. Derfor har virksomheden i sin opdaterede ansøgning søgt om reviderede støjgrænser på 

boldbanen, som tager højde for den faktiske anvendelse som boldbane/idrætsanlæg. 

Der har siden 2020 har været en række klager fra naboerne over støj fra virksomheden. Derfor har 

virksomheden foretaget en række tiltag, som har bidraget til at reducere støjen. Virksomheden har i 

høringssvar ønsket at understrege, at der ikke ansøges om natkørsel med lastbiler til og fra virksomheden 

eller om en væsentlig udvidelse i natproduktionen. 

Støjberegningerne har vist, at virksomheden kan overholde støjgrænserne i omgivelserne med undtagelse 

af boldbanen, der er udlagt til offentlige formål i kommuneplanen. Holbæk Kommune har vurderet, at 

anvendelsen som boldbane ikke er støjfølsom anvendelse, hvorfor der ved denne miljøgodkendelse på 

baggrund af en teknisk økonomisk redegørelse fra virksomheden meddeles nye støjgrænser for dette 

område. 

Resultaterne af støjberegningerne er baseret på en række forudsætninger om driftsforhold og driftstider på 

virksomheden. Hvis der afviges væsentligt fra disse driftsforhold og -tider, kan det medføre, at støjgrænser 

overskrides i situationen, og naboer kan være generet af overskridelsen. Derfor skal virksomheden søge om 

godkendelse på ny, hvis virksomheden vil ændre i disse forudsætninger på en måde, der medfører øget 

forurening, jf. miljøbeskyttelseslovens2 § 33 stk. 1. 

Afgørelse 
Holbæk Kommune meddeler hermed Svinninge Beton Industri, Nordgårde 1A, 4520 Svinninge 

miljøgodkendelse til de ansøgte udvidelser af driftstiderne. Miljøgodkendelsen meddeles som et tillæg til 

 
1 Bekendtgørelse nr. 2080 af 15.11.2021 om godkendelse af listevirksomhed. 
2 Bekendtgørelse nr. 100 af 19.01.2022 af lov om miljøbeskyttelse. 
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miljøgodkendelse af 15. september 2017 i henhold til § 33, stk. 1 i miljøbeskyttelsesloven og 

bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed. 

Miljøgodkendelsen gives på baggrund af virksomhedens opdaterede ansøgning af 27. september 2021 med 

tilhørende støjrapport samt uddybende oplysninger fremsendt pr. e-mail den 7. marts 2022 (SV: 

Bemærkninger til støjrapport SBI og orientering om partshøring inden udgang af marts 2022) og 17. maj 

2022 (Handleplan, Svinninge Industri Beton – støv) samt teknisk økonomisk redegørelse.  

Bortset fra vilkår 23 om støjgrænser, som justeres med denne tillægsgodkendelse, gælder de øvrige vilkår i 

miljøgodkendelse af 15. september 2017 fortsat. Desuden meddeles godkendelsen på nedenstående vilkår: 

Vilkår 
Generelt 

A. Et eksemplar af dette tillæg til miljøgodkendelse skal til enhver tid være tilgængelig for 

driftspersonalet på virksomheden. Personalet skal være orienteret om miljøgodkendelsens indhold. 

Indretning og drift 

B. Til- og frakørsel til virksomheden med tunge køretøjer må ikke forekomme mellem kl. 22.00 - 06.00 

alle dage 

 

C. Læsning og lastning af containere skal ske i den nordøstlige del af grunden, som forudsat i 

støjberegningerne. 

 

D. Porte til det fri skal være lukkede alle dage kl. 18.00 - 06.00, når virksomheden er i drift. Dog må 

porte mod krangård anvendes kl. 06.00-22.00. Ligeledes må den østlige port i den nordlige gavl, 

åbnes kortvarigt for ind- og udkørsel om natten, når der er aktiviteter, der nødvendiggør, at porten 

er åben med ”kortvarigt” forstås 5 minutter pr. ind- og udkørsel. 

 

E. Porte ved armeringslager og varelevering kan i tidsrummet 18.00 – 22.00 åbnes kortvarigt for ind- 

og udkørsel, når der er aktiviteter, der nødvendiggør, at porten er åben med ”kortvarigt” forstås 5 

minutter pr. ind- og udkørsel 

 

F. Virksomheden skal have instrukser for håndtering af porte, herunder hvornår de er åbne og 

lukkede. 

 

G. Filterbankning (returblæsning af filter) må ikke forekomme mellem kl. 22.00 - 06.00. Dette skal 

fremgå af driftsinstruks jf. miljøgodkendelsens vilkår 9. 

 

H. Der skal etableres og vedligeholdes en fast, jævn belægning på kørearealer, som efter 

tilsynsmyndighedens vurdering er modstandsdygtig over for de køretøjer og maskiner, der 

anvendes på det pågældende areal. 

 

I. Som forudsætning for de beregnede støjværdier i rapporten, skal virksomheden etablere en række 

ny støjdæmpende foranstaltninger 

• Der skal etableres en min 1,8 meter støjskærm langs boldbanen øst for virksomheden, som 

angivet i teknisk økonomisk redegørelse  
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• Der skal etableres en min 2,0 meter høj støjskærm ved ejendommen Nordgårde 1B. 

Støj 

Vilkår 23 med støjgrænser i miljøgodkendelsen af 15. september 2017 ophæves, og i stedet gælder nyt 

Vilkår J: 

J. Virksomhedens bidrag til støjniveauet må i enhver driftssituation uden for virksomhedens skel i 

intet punkt i de nedenfor anførte områder overstige de angivne værdier: 

 
Ugedage 

 
Tidsrum, kl. 

Støjgrænser i område nummer, dB(A) 

1 2 3 4 5 

Mandag-fredag 
Lørdag 

06.00-18.00 
06.00-14.00 

55 56,3 50 40 60 

Mandag-fredag 
Lørdag 
Søn- og helligdage 

18.00-22.00 
14.00-22.00 
18.00-22.00 

45 48.3 45 35 60 

Lørdag 
Søndag-fredag 

22.00-07.00 
22.00-06.00 

40 44,5 40 35 60 

Søn- og helligdage 07.00-18.00 45 50 45 35 60 

Tabel 1. De angivne værdier for støjbidraget er de ækvivalente, korrigerede støjniveauer i dB(A). 

Område 1: Område for blandet bolig- og erhvervsbebyggelse omfattet af Lokalplan BE103.1 
Område 2: Offentligt område, Kommuneplanramme 10. O01, matr.nr. 15m 
Område 3: Offentligt område, Kommuneplanramme 10. O01, matr. Nr. 6l, 6m og 7ac. 
Område 4: Rekreativt område, Kommuneplanramme 10.R02. 
Område 5: Erhvervsområde, omfattet af lokalplan 10.10 
 
Virksomhedens maksimale støjbidrag i nattetimerne må ikke overstige 55 dB målt ved tidsvægtning 
FAST i område 1. 
 
De anførte grænseværdier skal overholdes indenfor følgende referencetidsrum: 

Dag Kl. Referenceperiode 

Mandag til fredag 06-18 8 timer 

Søn- og helligdage 07-18 8 timer 

Lørdage 06-14 7 timer 

Lørdage 14-18 4 timer 

Alle dage 18-22 1 time 

Mandag til lørdag 22-06 ½ time 

Søn- og helligdage 22-07 ½ time 

Tabel 2. Referencetidsrum. 
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De områder, der er omfattet af støjgrænser ses her i figur 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Andet 
Virksomheden er selv ansvarlig for at indhente eventuelle øvrige nødvendige godkendelser og tilladelser, 

f.eks. i henhold til lov om arbejdsmiljø. 

  

Figur 1. Områder med støjgrænser (Ikke målfast) 
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Miljøteknisk vurdering og begrundelse for vilkår 
Dette afsnit indeholder Holbæk Kommunes vurdering af oplysningerne i virksomhedens 

ansøgningsmateriale samt begrundelse for de fastsatte vilkår. 

Placering og plangrundlag 
Virksomheden er placeret i udkanten af Svinninge i Holbæk Kommune i et erhvervsområde omfattet af 

kommuneplanramme 10.E03. Kommuneplanrammerne i området fremgår af figur 2. 

 

Figur 2. Kommuneplanrammerne for naboområderne til elementfabrikken 

Ejendommen er omfattet af Lokalplan 10.10 ”Erhvervsområde ved Nordgårde i Svinninge” fra den 21. 

februar 2018. Mod vest ligger boliger i et blandet bolig- og erhvervsområde omfattet af Lokalplan BE103.1.  

Lokalplanområde BE103.1 er defineret som blandet bolig- og erhvervsområde og omfatter området vest og 

syd for virksomheden samt to ejendommen udlagt til boliger mod nord. Svinninge Beton Industri har 

imidlertid købt de to ejendomme med boliger nord for virksomheden, og de forventes ikke fremover blive 

anvendt til boligformål. Støjgrænserne for boligområder gælder fortsat ved boligerne, men der vil ikke være 

beboere, som kan være generet af virksomhedens aktiviteter, så længe de ikke udnyttes til boliger. Sydøst 

for virksomheden ligger der desuden en bolig på adressen Nordgårde 2. Nordøst for virksomheden findes et 

rekreativt område.  

Øst for virksomheden ligger et område med offentlige formål, der anvendes til boldbane tættest på 

virksomheden, mens der er skole og andre idrætsanlæg længere mod øst. Området er ikke omfattet af 

nogen lokalplan, men er i kommuneplanramme 10.001 udlagt til offentligt formål, skole og idræt. 

Det er Holbæk Kommunes vurdering, at anvendelsen som boldbane ikke er støjfølsom anvendelse, hvorfor 

der ved denne miljøgodkendelse meddeles nye støjgrænser for dette område.  
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De fastsatte støjgrænser er nærmere begrundet i afsnit om støj. 

De ansøgte ændringer i indretning og driftstider vurderes således at kunne rummes inden for det gældende 

plangrundlag. 

Generelt 
Der fastsættes nyt vilkår A om, at et eksemplar af dette tillæg til miljøgodkendelse til enhver tid skal være 

tilgængeligt for driftspersonalet på virksomheden. Personalet skal være orienteret om miljøgodkendelsens 

indhold. Det svarer til standardvilkår for listepunkt B202. 

Indretning og drift 
Svinninge Beton Industri planlægger at ændre de eksisterende driftstider og foretage en række mindre 

ændringer i indretningen og driften for at optimere produktionen og reducere støjen fra virksomheden.  

Ændringer i driften 
I tabel 3 neden for ses de driftstider, der ligger til grund for godkendelsen meddelt i 2017, samt de ansøgte 

nye driftstider, der ligger til grund for denne tillægsgodkendelse. 

 

Aktivitet Driftstid eksisterende godkendelse Ny driftstid 
Levering af råvarer Mandag – fredag kl. 06-18 Mandag – fredag kl. 06-18 

Produktion af betonelementer  Mandag til fredag: Kl. 04.00 – 20.00 og 

lørdag: Kl. 06.00 – 14.00 

Døgndrift alle dage 

Intern transport (herunder 

traverskran) 

Mandag til fredag: kl. 04:00 – 18:00 Døgndrift alle dage 

Udkørsel af elementer Mandag til fredag: Kl. 04.00 – 18.00 og 

lørdag: Kl. 06.00 – 14.00 

Mandag – lørdag kl. 06-22 

Søndag kl. 07-22 

Tabel 3. Driftstider til grund for godkendelse fra 2017 og indeværende tillægsgodkendelse. 

I bilag 2 ses en mere detaljeret oversigt over virksomhedens opdaterede driftstider for de støjende 

aktiviteter.  

Ændringer i indretning 

• Virksomheden har udført en række ændringer og tiltag, der har haft en dæmpende effekt på 

støjbidraget. Ændringerne er beskrevet i støjkortlægningen, og de er lagt til grund for 

støjberegningerne. De vigtigste ændringer omfatter følgende tiltag: 

• Der foretages en ombygning i den nordlige del af produktionshallen, således at afformningshallen 

lukkes helt af med undtagelse af to porte. Der vil således kun være åbent ud til det fri fra 

produktionshallen via afformningshallen, når porte ud til vippe-borde åbnes ved transport af 

elementer mellem hallerne. På den måde vil afformningshallen fungere som en slags støjsluse. 

• Der er etableret to 2,1 meter høje støjskærme ved ejendommen Nordgårde 2. 

• En 30 ton dieseltruck er udskiftet med en mere støjsvag el-truck. 

• Motordelen på spånsugerventilatoren er blevet pakket ind. 

• Virksomheden har flyttet affaldscontainere til nordøstlig del af lagerplads 

• Der er etableret et område for opbevaring af restbeton på nordøstlig lagerplads 
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Planlagte ændringer 
Som forudsætning for de beregnede støjværdier i rapporten, skal virksomheden etablere en række nye 

støjdæmpende foranstaltninger. 

• Der skal etableres en min 1,8 meter støjskærm langs boldbanen øst for virksomheden. 

• Der skal etableres en min 2,0 m høj støjskærm ved ejendommen Nordgårde 1B. 

Virksomhedens støjbidrag 
dB Støj har for virksomheden foretaget målinger og beregninger af virksomhedens støjbidrag i 

omgivelserne. Den eksisterende produktion er på 40.000 – 50.000 tons årligt. Virksomheden forventer at 

øge produktionen gradvist, så den maksimale godkendte produktion på 100.000 tons opnås. 

Støjkortlægningen har taget udgangspunkt i, at de ansøgte udvidelser af driftstider er indført, samt at 

virksomheden opnår fuld maksimal drift med en årlig produktion på 100.000 tons.  Resultaterne fremgår af 

”Støjkortlægning af Svinninge Beton Industri A/S, opdatering 2021”, af 23. september 2021, som er vedlagt 

i bilag 1. 

Der er foretaget punktberegninger for dag-, aften- og natperioden. Resultaterne af punktberegningerne 

sammenholdt med støjgrænserne i den eksisterende miljøgodkendelse fremgår af tabel 4. 

Punkt Laeq, 8 
timer 
dag  

Grænse-
værdi, 
dag 

Laeq, 1 
time, 
aften  

Grænse- 
værdi, 
aften 

Laeq, 0,5 
timer 
nat  

Grænse-
værdi, 
nat 

Laeq, 8 
timer 
søndag 

Grænse-
værdi, 
dag, 
søndag 

BP1  48,4  55  41,9  45  33,7  40  44,2  45  

BP2  43,6  55  37,7  45  29,7  40  39,8  45  

BP3  40,1  55  34,8  45  26,4  40  36,8  45  

BP4  47,9  55  43,4  45  33,6  40  44,0  45  

BP5  48,8  55  44,9  45  34,6  40  45,0  45  

BP6  48,4  55  45,0  45  34,4  40  44,9  45  

BP7  46,4  55  42  45  21,3  40  39,2  45  

BP8  41,2  55  35,4  45  17,3  40  32,3  45  

BP9  37,9  55  32,1  45  19,2  40  30,8  45  

BP10  37,7  55  32,0  45  18,5  40  31,5  45  

BP11  46,2  55  41,6  45  18,6  40  39,4  45  

BP12  44,8  55  38,9  45  15,1  40  33,8  45  

BP13  42,4  55  36,6  45  14,0  40  31,5  45  

BP14A  36,4  55  32,2  45  22,3  40  31,9  45  

BP14B  44,8  55  39,0  45  30,0  40  39,7  45  

BP15  39,3  45  30,4  40  25,0  35  32,1  40  

BP16  56,3  50  48,3  45  44,5  40  50,0  45  

BP17  42,0  55  36,0  45  29,6  40  36,9  45  

BP18  38,6  40  32,4  35  25,3  35  33,6  35  
Tabel 4. Resultater af punktberegninger for elementfabrikken. Alle værdier er angivet som dB(A). Overskridelser af de eksisterende 
grænseværdier er angivet med fed skrifttype. 

Som det fremgår af tabel 2, kan der med det forudsatte aktivitetsniveau på virksomheden beregnes en 

signifikant overskridelse ved BP16 på 6,3 dB(A) i dagperioden, 3,3 dB(A) i aftenperiode, 4,5 dB(A) i 

natperioden og 5 dB (A) på søndage i dagperioden.  
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Den eksisterende miljøgodkendelses støjgrænser er overholdt i alle punkter med undtagelse af BP16. 

De punkter, hvor støjen er beregnet, fremgår af figur 4. 

 

Figur 3. Placering af beregningspunkter. 

 

Vurdering og begrundelse for støj- og driftsvilkår 
Ved støjberegningerne blev der konstateret en signifikant overskridelse af støjgrænsen i målepunkt BP16 i 

det område, der i Kommuneplanramme 10.O01 er udlagt som offentligt område, og som anvendes som 

boldbane. Virksomheden har ansøgt om dispensation fra de støjgrænser som er angivet i lokalplan 10.10. I 

lokalplan 10.10 er der for offentligt område mod øst fastlagt støjgrænser svarende til 50dB(A)/45 dB(A)/40 

dB(A) hhv. dag, aften, nat. 

Holbæk Kommune har i særskilt afgørelse truffet Afgørelse om overskridelse af støjkrav ikke kræver 

dispensation fra lokalplan 10.10. Afgørelsen fremgår af bilag 7. 

Teknisk økonomisk redegørelse fra virksomheden 
Virksomheden har fremsendt en teknisk økonomisk redegørelse (bilag 2), som begrundelse for en 

dispensation fra lokalplanens bestemmelser hvad så vidt angår støj ind mod boldbanen.  

Der er udført en teknisk økonomisk redegørelse på tre mulige scenarier for støj langs med boldbanen:  

a) Den ansøgte drift – uden hegn/skærm langs med boldbanen  

b) Den ansøgte drift – med hegn/skærm på 1,8 m  
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c) Den ansøgte drift – med et hegn/skærm der kan få støjniveauet ned på 50 dB(A) i punktet ved 

boldbanen  

I støjberegningen er der forudsat reflekterende støjskærme i de udførte beregninger med 

afværgeforanstaltninger og varmepumpens (tilføjet siden seneste støjrapport) støjbidrag er tillige indregnet 

i beregningerne. 

Afværgeforanstaltninger 

Scenarie B 

Skærmen er her planlagt at være 65 meter, med en højde på 1,8 meter.  

Der kan som udgangspunkt anvendes en standardpris på 10.000 kr. pr. løbende meter (inkluderer 

projektering, fundering, entreprenør, tilsyn, materialer mv.), hvilket i alt svarer til 650.000 kr. + moms. 

Scenarie C 

I scenarie C er skærmen planlagt med varierende mål Her kan man igen forudsætte en pris på 10.000 kr. pr. 

løbende meter, hvilket svarer til en omkostning på 1.663.000 kr. + moms. Rådgiver bemærker at denne 

prissætning i praksis kan være højere, da en sådan skærm formentlig vil kræve ekstra fundering med 

forøget højde og forskelligt forløb i højden. Scenariet forudsætter at der kan opnås dispensation fra 

hegnsloven, i det skærmen skal sættes i skel og er højere end 1,8 meter. 

Samlet set ser den teknisk økonomiske redegørelse sådan ud: 

Scenarie Forhold, skærme Støjniveau, BP16, dag, dB(A) Omkostning 

a) Uden skærme 61,1 - 

b) Med 1,8 m skærm langs boldbanen 

(foran silo) 

56,3 650.000 kr. 

c) Med 2.1, 2,7, 3.2 og 1,8 m skærm, 

langs hele skellet og med varierende 

højde 

50,0 1.663.000 kr. 

636 

Vurdering: 

Det er holbæk kommunes vurdering at scenarie B er det mest teknisk økonomiske rimelige tiltag. Scenarie 

B vurderes at have proportionalitet mellem omkostningen og effekten af en støjskærm på 1,8 meters højde 

og med 65 meters længde. 

Omkostningen ved gennemførelse af scenarie C vurderes ikke at følge proportionalitetsprincippet, i det 

prisen er meget høj ift. at der er tale om afskærmning af et område, der efter Holbæk Kommunes vurdering 

ikke er støjfølsomt. Det vil således pålægge urimeligt store omkostninger vil kunne overholde den hidtidige 

støjgrænse med det aktuelle aktivitetsniveau mod boldbanen. 

Idet boldspil og anden aktivitet på fodboldbanerne i sig selv er støjende, vurderes støj fra virksomheden 

ikke at være af væsentlig betydning for idrætsanlægget. 

Ændringen i støjgrænserne for boldbanen vil ligeledes ikke have noget betydning for støjbidraget hos de 

nærmeste naboer i det, at de nye grænser tager udgangspunkt i virksomhedens egne punktberegninger ud 
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fra det forudsatte aktivitetsniveau og at det støjniveau som er beregnet ved naboer, er under de 

vejledende støjgrænser. 

På baggrund af teknisk økonomisk redegørelse fastsættes således støjgrænser for område 2 på 56,3/48,3 

/44,5 dB(A), (dag/aften/nat) og 50 dB(A) i dagtimerne søndag.  Dette område er benævnt område 2 i nyt 

Vilkår J. 

For den øvrige del af Kommuneplanramme 10. O01, hvor der er skole, bibeholdes de eksisterende vilkår. 

Der tilføjes grænseværdier for Erhvervsområde, Kommuneplanramme 10.E03 med en støjgrænse 60 dB(A), 

i overensstemmelse med Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier. Dette område er benævnt område 5 i 

nyt Vilkår J. 

Referencetidsrummene er ligeledes præciseret i nyt Vilkår J, så de svarer til referencetidsrummene i 

støjvejledningen3.  

De øvrige eksisterende støjgrænser fra miljøgodkendelsen fra 15. september 2017 overføres til nyt Vilkår I, 

mens vilkår 23 den eksisterende godkendelse ophører. Disse støjgrænser blev fastsat som anbefalet i 

Støjvejledningen4 og er stadig gældende.  

Støjberegningerne viser, at alle de nye støjgrænser kan overholdes ved udvidede driftstider, og hvor 

aktiviteterne er udvidet svarende til en produktion af op til 100.000 tons betonelementer.  

Som det er beskrevet, har virksomheden indført en række tiltag, der har haft en dæmpende effekt på 

støjbidraget. Disse tiltag indgår som forudsætninger i støjberegningerne sammen med en række andre 

indretnings- og driftsmæssige forudsætninger.  

Driftsvilkår 
De væsentligste forudsætninger, der kan medføre overskridelser af støjgrænser og være til væsentlig gene 

for naboerne, er derfor fastsat som særskilte vilkår B-I.  

Nyt vilkår B fastsætter, at til- og frakørsel med tunge køretøjer (lastbiler) ikke må forekomme mellem kl. 

22.00-06.00 alle dage. Det er en forudsætning i støjberegningerne, som er relevant at fastsætte som et 

driftsvilkår, da tidligere støjberegninger har vist, at kørsel mellem 22.00 og 06.00 ikke vil kunne overholde 

støjgrænsen for maksimalværdien om natten ved den nærmeste bolig. 

Virksomheden har på baggrund af indkomne høringssvar oplyst, at læsning og lastning af containere nu er 

flyttet til den nordøstlige del af oplagsområdet i løbet af 2023. Vilkår C ændres så dette fremgår. Dette er 

en forudsætning i de opdaterede støjberegninger, og det vurderes at være relevant at stille som vilkår C, da 

det vil kunne medføre væsentlige gener for naboerne, hvis fx aktiviteten foregår tættere på boligerne. 

Der er dog to mindre affaldscontainere på p-pladsen til brændbart og pap. Disse er ikke en del af vilkår C, 

da denne støjkilde er uvæsentlig for driften.  

Tilsvarende stilles vilkår D om, at porte til det fri skal være lukkede alle dage kl. 18.00-06.00, når 

virksomheden er i drift, hvilket også er en forudsætning i støjberegningerne. Dog må den østlige port i den 

nordlige gavl åbnes kortvarigt for ind- og udkørsel, når der er aktiviteter, der nødvendiggør, at porten er 

åben. Der er angivet i støjvurderingen at brug af porten har en rutine der ville tage 10 min. Hvorfor der med 

 
3 Vejledning fra Miljøstyrelsen, Ekstern støj fra virksomheder, nr. 5 1984 
4 Vejledning fra Miljøstyrelsen, Ekstern støj fra virksomheder, nr. 5 1984 
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”kortvarigt” forstås 5 minutter pr. ind- og udkørsel for så vidt angår portene. Dog må porte mod krangård 

anvendes kl. 06.00-22.00. Hvilket også fremgår af vilkåret. Denne præcisering er indsat, for at undgå 

misforståelser, for anvendelse af porte. 

Der er også fastsat vilkår E at porte ved armeringslager og varelevering kan åbnes i tidsrummet 18.00 – 

22.00 kortvarigt for ind- og udkørsel, når der er aktiviteter, der nødvendiggør, at porten åbnes med 

”kortvarigt” forstås 5 minutter pr. ind- og udkørsel. Denne aktivitet er også anført i støjrapporten at der vil i 

aftenperioden foregå en-to kørsler med trucks til varelevering samt ved armeringslager mod øst, hvor porte 

åbnes kortvarigt. 

Der stilles desuden vilkår F om, at virksomheden skal have en instruks for åbning og lukning af porte og 

andre åbninger, for at begrænse risikoen for, at menneskelige fejl eller forglemmelser eliminerer denne 

forudsætning i støjberegningerne og medføre væsentlige gener i omgivelserne. 

I den eksisterende miljøgodkendelse fremgår det bl.a. af vilkår 8, som er et standardvilkår, at tankbil og 

pulversilo skal overvåges under opblæsning af råvarer i siloen og at en eventuel prop i aflæsserslange eller 

rørstop skal forsøges fjernet, uden at aflæsserslangen tages af, og uden at tankbilens topdæksel åbnes. Det 

forudsættes i støjberegningerne, at der ikke foregår bankning af filter om natten. Af den grund kombineret 

med, at aktiviteten er tæt på nærliggende boliger, der har oplevet gener ved aktiviteten, fastsættes nyt 

vilkår G om, at filterbankning (returblæsning af filter) ikke må forekomme mellem kl. 22.00-06.00, og at 

dette skal fremgå af driftsinstruks jf. miljøgodkendelsens vilkår 9. 

Endelig fastsættes vilkår H om, at virksomheden skal etablere og vedligeholdes en fast, jævn belægning på 

kørearealer, der er modstandsdygtig over for de køretøjer og maskiner, der anvendes på det pågældende 

areal. Ved en fast jævn belægning menes der betonbelægningssten eller tilsvarende og ikke løse finkornede 

materialer som genbrugsstabil. Virksomheden har belagt køreveje på oplagsplads øst for virksomheden 

med granitskærver, for bl.a. at begrænse støvgener fra kørsel på pladsen.  

Vilkår H fastsættes, da det til dels er en forudsætning i støjrapporten. Den tunge trafik til -og fra 

virksomheden vil hurtigt skabe huller, hvilket kan medføre øget støj og gener for naboerne. På bilag 3 er 

det angivet, på hvilke arealer der etableres belægninger.  

Virksomheden har oplyst, at der af teknisk, økonomiske årsager ikke etableres belægninger med 

belægnings sten på det østlige og vestlige areal, idet der på sigt skal bygges en produktionsenhed på 

området øst for og ny tilbygning på vestsiden af eksisterende formbygningshal.  

Endeligt er vilkår I fastlagt for at sikrer, at der opføres støjskærme, så de forudsætninger der er angivet i 

støjkortlægningen overholdes. Det vurderes, at virksomheden har sandsynliggjort, at støjgrænserne vil 

blive overholdt, når de ansøgte ændringer er indført, og produktionen er udvidet til 100.000 ton pr.  

Der vurderes ikke at være øvrige miljøpåvirkninger ved de ansøgte ændringer i form af udvidede driftstider.  

Hvis produktionen fordrer væsentlige afvigelser fra de forudsatte driftsforhold og driftstider, skal der søges 

om godkendelse på ny henhold til miljølovens § 33 stk. 1, da det kan medføre ”øget forurening”. Nye 

aktiviteter/driftsforhold må ikke påbegyndes uden, at der er meddelt ny miljøgodkendelse til udvidelsen 

eller ændringen. 
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BAT 
Virksomheden har iværksat en række støjreducerende tiltag, herunder støjafskærmning, og 

støjberegningerne viser, at virksomhedens støjbidrag overholder de fastsatte støjgrænser med god margin 

under forudsætning af, at de fastsatte vilkår overholdes. Holbæk Kommune vurderer, at virksomheden 

lever op til kravene om bedst tilgængelig teknik (BAT) ved overholdelse af vilkårene i denne godkendelse og 

godkendelsen fra 2017. 

Beskyttede naturtyper 
De nærmeste naturområder omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3 er en lille sø, der ligger ca. 300 m 

nordvest for virksomheden og en eng og sø, der ligger ca. 500 m øst for virksomheden. Der er ikke 

beskyttede naturtyper inden for projektområdet. Miljøpåvirkningen fra de ansøgte ændringer er 

udelukkende ændringer i støjpåvirkningen, hvilket ikke vurderes at påvirke de beskyttede naturtyper. 

Habitatbekendtgørelsen og bilag IV arter 
Ifølge habitatbekendtgørelsens5 § 6 stk. 6 skal der, før der træffes afgørelse efter miljøbeskyttelseslovens § 

33 stk. 1, foretages en vurdering af, om projektet kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt 

(habitatområder og fuglebeskyttelsesområder samt Ramsar-områder). Dette omfatter en vurdering af 

projektets potentielle indflydelse på udpegningsgrundlaget (naturtyper samt arter) for de internationale 

naturbeskyttelsesområder. 

Den miljømæssige påvirkning af ændrede driftstider omhandler alene en ændring i støjpåvirkningen, som 

ligger inden for Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser. 

Der ligger ingen Natura 2000-områder i umiddelbar nærhed af projektområdet. Det nærmeste Natura 2000 

område er nr. 18 Sejerø Bugt, Nekselø Bugt og Saltbæk Vig. Natura 2000-området ligger ca. 7,2 km nordvest 

for det ansøgte projektområde. 

Der er ikke registreret bilag IV-arter i over 10 km omkreds af virksomheden6. 

Holbæk Kommune vurderer, at de ansøgte ændringer af driftstider ikke i sig selv eller i forbindelse med 

andre planer eller projekter vil kunne påvirke Natura 2000-områderne væsentligt, og at projektet ikke vil 

kunne beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder i det naturlige udbredelsesområde for dyrearter 

optaget i habitatdirektivets bilag IV eller ødelægge plantearter, som er optaget i habitatdirektivets bilag IV. 

De ansøgte udvidelser af aktiviteter på virksomheden vurderes ikke at kunne påvirke 

udpegningsgrundlagets arter, naturtyper og habitatdirektivets bilag IV arter i Natura 2000-området.  

 

 
5 Bekendtgørelse nr. 2091 af 12/11/2021 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder 
samt beskyttelse af visse arter 
6 Artsregistreringer på Naturbasen (Naturbasen, 2021) (Niras licens), Artsregistrering (Arter.dk, 2022), Artsregistrering 
(Naturdata, 2022).  
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Miljøvurderingsloven 
Ansøger har vurderet, at udvidelsen af driftstider ikke er omfattet af miljøvurderingsloven.  

Da de udvidede driftstider ikke medfører fysiske ændringer eller øget forurening, er Holbæk Kommune 

enige i denne vurdering. 

Virksomhedens bemærkninger 
Udkast til miljøgodkendelsen har været i høring hos virksomheden over flere omgange første omgang i 

perioden fra den 22.06 2022 til 09.08 2022 (begge dage inkl.) og på baggrund af høringssvar fra naboer, er 

virksomheden kommet med yderligere bemærkninger d. 23.11 2022 til partshøringsvar fra naboer. Efter 

udarbejdelse af teknisk økonomisk redegørelse og indarbejdede rettelser i miljøgodkendelsen på baggrund 

af høringsmaterialet. Er godkendelsen sendt i høring til virksomheden i perioden 7. september – 21 

september 2023. 

Virksomhedens bemærkninger fra begge høringer fremgår af bilag 5 

Bemærkninger fra andre parter 
Udkast til miljøgodkendelsen har i perioden den 19.september til 19. oktober og igen i perioden 22. 

november 2022 – 12. december 2022 -, mandag 30 oktober 2023 – 13. november 2023 været i partshøring 

hos naboer, som kommunen har vurderet, har partstatus i sagen efter forvaltningsloven. 

I første høringsperioderne modtog Holbæk Kommune høringssvar fra Smedevej 4, Smedevej 12 og 

Nordgårde 2. I anden høringsperiode, modtog Holbæk Kommune høringssvar fra Smedevej 12 og 

Nordgårde 2 samt, supplerende høringssvar fra virksomheden 

Alle indkomne høringssvar fra samtlige høringer 2023 behandles på bilag 5 

Vurdering af til- og frakørsel 
Virksomheden har udelukkende ansøgt om ændring af driftstider til 24 timers drift. Virksomheden 

støjberegninger viser at udvidelsen i driftstid ikke giver anledning til overskridelser af støjemissioner for 

kørsler med transporter til og fra virksomheden i dag og aftenperioden. I natteperioden har virksomheden 

ikke kunne overholde støjgrænsen, hvorfor der ikke er givet tilladelse til kørsler til og fra virksomheden 

med lastbiler og sættevogne.  

I forbindelse med udarbejdelse af lokalplan 10.10 hvor virksomheden er placeret blev der udført en analyse 

af trafikale forhold i Svinninge og omegn. I denne er der vurderet at der bl.a. ved fuld udbygning af 

virksomheden ikke er trafikale udfordringer, som følge af denne. 

På baggrund af henvendelser omkring kørsel i høj fart fra naboer omkring virksomheden blev der I 2020 og 

2023 blev der udført trafiktællinger på veje omkring virksomheden. Der blev udført trafiktælling på 

Nordgårde, som er adgangsvejen til virksomheden, Nordgårdsvej samt Smedevej. Vejmyndigheden har på 

baggrund af den seneste trafiktælling i 2023 vurderet, at der ikke er trafik fagligt grundlag for at ændre 

hastighedsgrænserne på vejene i og omkring området. 

Virksomheden har i forbindelse med en håndhævelsessag etableret kørefast belægninger på kørevejen ud 

af virksomheden, som ligeledes har reduceret støv og støj herfra samt etableret en bom i skellet for at 

undgå kørsler med lastvogne før kl. 06. 
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Hvis der skulle opstå støvgener fra transportere ind og ud, ad virksomheden reguleres dette i den allerede 

gældende miljøgodkendelse fra 2017. 

Samlet vurdering 
Holbæk Kommune vurderer samlet, at virksomheden har truffet de nødvendige foranstaltninger til at 

forebygge og begrænse forureningen ved anvendelse af BAT, og at virksomheden kan drives på det 

pågældende sted, og at til- og frakørsel kan ske, uden at være til væsentlig gene for omgivelserne. 

Klagevejledning  

Afgørelsen om, at de ansøgte aktiviteter er godkendelsespligtige, kan ikke påklages til anden administrativ 

myndighed i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 37 stk. 1.  

Afgørelsen om godkendelse af de ansøgte ændringer kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

Afgørelsen kan påklages af: 

• Adressaten for afgørelsen 

• Enhver, som har en individuel, væsentlig interesse i sagen. 

• Sundhedsstyrelsen 

• Landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang de har klageret over den konkrete 

afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100 

• Lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller rekreative interesser 

som formål, og som har meddelt Holbæk Kommune, at de ønsker underretning om afgørelsen.  

 

En eventuel klage skal indgives skriftligt til den myndighed, der har truffet afgørelsen, ved brug af 

Klageportalen. Klageportalen kan findes via link www.naevneneshus.dk . I klageportalen er der en 

vejledning til, hvordan der klages. 

Klage skal være modtaget hos afgørelsesmyndigheden inden 4 uger fra den dag, afgørelsen er meddelt dvs. 

senest den 21. december 2023 kl. 23.59. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet opkræver et gebyr på 1800 kr. for behandling af klagen for virksomheder 

og organisationer og 900 kr. for privatpersoner. Når klagen er tastet ind i Klageportalen, skal gebyret 

betales med et betalingskort. Klagen bliver først sendt videre, når gebyret er betalt. For yderligere 

information henvises til klageportalen. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 

Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge 

Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Holbæk Kommune. Kommunen sender herefter 

anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som afgør om din anmodning kan imødekommes. 

Der er til enhver tid aktindsigt i sagen jf. forvaltningsloven, offentlighedsloven og lov om aktindsigt i 

miljøoplysninger. 

Søgsmål 
Ønskes godkendelsen prøvet ved domstolene, jf. miljøbeskyttelseslovens § 101, skal sagen være anlagt 

senest 6 måneder efter, at afgørelsen er offentliggjort.  

http://www.naevneneshus.dk/

